
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: PAOLINI ELETTRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

C O M U N E   D I   R E  
                                      Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 49 DEL 10/05/2019 

  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E REGIMAZIONE ACQUE STRADA 
COMUNALE DI FOLSOGNO - CUP: C27H19000460001 CIG:786440042F.           

 
ASSUNTA il giorno dieci  del mese di maggio dell’anno duemiladiciannove 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che, con provvedimenti del Sindaco in data 03.06.2014 e 04.01.2016 
sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 
10 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto 
Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Vice Sindaco n.1/2017 in data 19.06.2017 con il quale 

sono state assunte dal Sindaco le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Opere 
Pubbliche; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 adottata nella seduta del 27 

Marzo 2019 è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-
2021; 

 

VISTO il Decreto del Capo di Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno 11 Gennaio 2019, con i relativi allegati, recante “Assegnazione ai 
Comuni aventi popolazione fino a 2000 abitanti dei contributi per la realizzazione di 
investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’art.1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, 
n.145, legge di bilancio 2019” 
 

CONSIDERATO che il Comune di Re risulta assegnatario di un contributo di 
€.40.000,00 per la realizzazione di interventi di cui al succitato decreto e ritenuto 
pertanto di finanziare previo detto contributo l’opera di cui trattasi; 
Atteso che, con Deliberazione della giunta Comunale n.33 in data 23 Aprile 2019 si 
approvava il progetto definitivo esecutivo opere di messa in sicurezza e regimazione 
acque strada Comunale di Folsogno, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Franco FLACIOLA 
di Domodossola, nella consistenza di €uro 31.000,00 per lavori ed €uro 9.000,00per 
spese a disposizione e così per complessivi €uro 40.000,0, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: PAOLINI ELETTRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PRESO contatti con la Ditta CAVE SPADEA & C. di Crevoladossola, corrente in Via S.S. 
del Sempione n.227 – 28865 CREVOLADOSSOLA, P.IVA 00114480031, specializzata nel 
settore e di comprovata esperienza e professionalità; 
 
VISTO il preventivo all’uopo redatto dall’Impresa CAVE SPADEA & C. S.R.L., di 
Crevoladossola, recepito al protocollo dell’ente al N. 1113 in data 30 Aprile 2019, a mezzo 
del quale l’Impresa testè richiamata si offre disponibile ad effettuare le opere di cui alla 
presente con un ribasso del 1,50% (diconsi uno e centesimi cinquanta per cento) 
sull’importo lavori soggetto a ribasso di €.30.000,00; 
 
VISTO il Regolamento Comunale delle spese in economia approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.5 in data 13.04.2007; 
 
RILEVATO che, si può far luogo alla aggiudicazione definitiva dell’appalto, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., in 

favore dell’Impresa CAVE SPADEA & C. s.r.l., con sede in Crevoladossola Via S:S. 
Sempione n.227 – P.IVA 00114480031 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” 
Visto il vigente Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare definitivamente, per i motivi espressi in premessa, mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’appalto delle opere 
di messa in sicurezza e regimazione acque strada Comunale di Folsogno, all’ Impresa 
CAVE SPADEA & C: s.r.l. con sede in 28865 CREVOLADOSSOLA, Via S.S.Sempione 
n.227 – P.IVA 00114480031 per l’importo di €uro 29.550,00, più IVA 10% al netto del 
ribasso offerto dell’1,50% sul prezzo a base d’asta; 

2. Di autorizzare conseguentemente la stipula con l’impresa aggiudicataria di apposito 
contratto; 

3. Di dare atto che la spesa totale per lavori risulta di €30.550,00 
 

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA   €.31.000,00 
Di cui Oneri per la Sicurezza INDIRETTI   €.  1.000,00 
Di cui Oneri per la sicurezza DIRETTI    €.     942,79_____________________ 
Importo netto dei lavori soggetto a ribasso d’asta    €.30.000,00 
    Ribasso del 1,50%  €.      450,00 
Importo depurato del ribasso                                                    €. 29.550,00 
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso    €.   1.000,00____________________ 
IMPORTO CONTRATTUALE       €. 30.550,00 
 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
IVA 10% sui lavori      €.  3.055,00 
Spese tecniche di progettazione D.L. contabilità e collaudo €.  3.100,00 
C.N.P.A.I.A 4% su spese tecniche    €.     124,00 
IVA 22% su spese tecniche     €.      709,28 
Spese tecniche per attività previste dal D.vo 81/2008  €.   1.240,00 
C.N.P.A.I.A 4% su spese tecniche    €.        49,60 
IVA 22% su spese tecniche     €.      283,71 
TOTALE SPESE TECNICHE     €.   5.506,59 
R.U.P. 1%       €.       310,00 
Arrotondamenti e/o imprevisti     €.         83,41_____________________ 
TOTALE A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    €.    8.955,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: PAOLINI ELETTRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TOTALE GENERALE        €.  39.505,00 
 

a) di dare atto che la somma di €uro 39.505,00 IVA, spese tecniche e contributi inclusi, 
derivante dall’adozione del presente provvedimento, trova imputazione al codice 8.230/11/1  
4.0200- 4.185/2/1 del bilancio per l’esercizio corrente, sul quale è prevista sufficiente 
disponibilità e risulta finanziata dal ministero dell’Interno ai sensi del Decreto 10 Gennaio 
2019 concernente la “Assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei 
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107 
della legge 30 Dicembre 2018, n.145, legge di bilancio 2019”; 

b) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i conseguenti provvedimenti di competenza; 

c) Di attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma  della Legge 213/2012. 

 
 

             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Pastore Oreste 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: PAOLINI ELETTRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Re, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Paolini Elettra 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 17/05/2019 Il Segretario Comunale 

BIGLIERI MAURO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/05/2019 
al 01/06/2019. 
 
 
Re, lì 17/05/2019 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: BIGLIERI MAURO 

 

 


